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 چکیده

به درستی مورد  اي هستند که اگر ي شهر خلّاق بر این موضوع دلالت دارد که شهرها واجد امکانات و ظرفیت هاي بالقوه نظریه

توانند به شکوفایی و رونق مجدد حیات اقتصادي و اجتماعی شهرها منجر شوند. در این مقاله سعی شده  استفاده قرار گیرند، می

گانه ي  بندي مناطق شش اسلامی حاکم بر شهرهاي کشور، به رتبه – هاي منطبق با فرهنگ و تمدن ایرانی است با استفاده از شاخص

اقدام شد که نتایج  )ANP( ها با استفاده از مدل تحلیل شبکه بندي شاخص اقدام شود. براي این منظور، ابتدا به اولویتشهر زنجان 

) به ترتیب در 110/0( ) و علمی و آموزشی133/0( )، اقتصادي315/0( حاصل، مبین آن بود که شاخص انسانی و اجتماعی

بندي مناطق مورد مطالعه اقدام گردید که نتایج  به رتبه TOPSISاستفاده از مدل  هاي اول تا سوم قرار دارند. سپس با اولویت

از میزان خلّاقیت متوسط و  2و  6از میزان خلّاقیت بالا، مناطق  4و  3حاصل از این مرحله از مطالعه نیز نشانگر آن بود که مناطق 

 باشند. از میزان خلّاقیت پایینی برخوردار می 1و  5مناطق 

 

 ).TOPSIS)، مدل تاپسیس (ANPبندي، شهر خلاّق، شهر زنجان، مدل تحلیل شبکه ( رتبهواژگان کلیدي: 
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 مقدمه

خصـوص شـهرهاي مغـرب زمـین درحـال انجـام       در قرنی که به قرن شهر شهره گشته، رقابت شدیدي بین شهرها به

دن گوي سبقت از دیگر شهرها وابسته اسـت. از  ها به پیروزي در این رقابت و ربو که حیات و ممات آن است. گو این

عنوان یکی از ي مسایل شهري و شهرسازي وارد شده، به ي شهر خلاّق به حوزههاي اخیر که نظریهرو در طی دههاین

ابزارهاي مهم در این میدان تبدیل شده است. این نظریه که براي اولین بار توسط چارلز لندري مطرح شـد، بـا تغییـر    

نمایـد کـه در آن مسـایل     طلبانه به شهر و مدیریت شهري، محیط و بسـتري را فـراهم مـی    یکردهاي سنّتی و سلطهرو

شهري به صورت خلاّقانه و با تفکرّ جمعی صاحبان اصلی فضاهاي شـهري (یعنـی شـهروندان) مـورد بررسـی قـرار       

وي شـهر و بهبـود شـرایط زنـدگی در     ر ) و براي حل معضلات پـیش Motallebian and et al, 2020: 338گیرد ( می

). لنـدري معتقـد اسـت:    Landry, 2000: 23کننـد (  هاي شهري، شهروندان و مسئولین در کنار هم فعالیت مـی  محیط

ي مـدلی   ي شهرها براي ارائـه  دنبال گسترش فرهنگ سازمانی شهر جهت پرورش قدرت تفکّر دوبارهخلاّقیت شهر به«

). امـروزه  Landry, 2010: 8» (محیطی در راستاي نیل به شـکوفایی شـهري اسـت   مناسب در چگونگی تغییر شرایط 

جـا کـه ایـده و نـوآوري      گردند و از آن شهرهاي خلاّق به عنوان مرکز نوآوري، خلاّقیت و تبدیل به ثروت قلمداد می

رو یونسکو هـر  یناي است. از ا شدن هستند؛ داشتن شهر خلاّق آرزوي هر جامعه عناصر اصلی رقابتی در عصر جهانی

هاي شهر خلاّق، شهرهاي جهان را مورد سنجش و ارزیابی قرار داده و فهرسـت شـهرهاي   ساله با استفاده از شاخص

). این Asadi and Sami, 2019: 14کند (هاي مختلف ادبی، هنري، فرهنگی، تاریخی و ... منتشر میخلاّق را در حوزه

بخشی بـه شـهرها و بـا    جهت انسجام» ي شهرهاي خلاّق جهانشبکه«با عنوان اي شبکه 2005المللی از سال نهاد بین

 Heydaripourي پایدار شهري در میان شهرهاي عضو ایجـاد کـرد (  هدف توسعه و گسترش تنوع فرهنگی و توسعه

and et al, 2019: 24و پـرورش   ي شهر خلاّق، شهر باید بتواند محیطی جذاّب براي جذب). در واقع، بر مبناي نظریه

ي اصـلی محسـوب شـده و سـایر      ها باشد. در این نگرش فرهنگ و عوامل فرهنگی پایه ها و ایده استعدادها، نوآوري

  ي فرهنـگ و منـابع فرهنگـی اسـت     شوند. بطوري که اساس اقتصادي این شهرها نیز بـر پایـه   ها از آن متاثرّ می بخش

)Ghorbani and et al, 2013: 1ترین بخش از دسـتور  محلّی به مهم –ي فرهنگی ، توسعه1980ي رو از دهه). از این

-ترین خـط ریزي فرهنگی شهرمحور به عنوان مهمي دنیا تبدیل شد. برنامهیافتهکار شهرها و مناطق کشورهاي توسعه

 ي شهر خلاّق به یک موتـور محـركّ مـدنی تبـدیل شـد     هاي اخیر پدیدار و واژهمحلیّ سال –مشی نوآوري فرهنگی 

)Eghbali and et al, 2015: 64.( 

ها و نهادهاي مدنی و فرهنگی دیگر، وابستگی بـه زیسـت جهـان دارنـد و در جوامـع       ها مانند بسیاري از پدیده نظریه

گیرنـد. در نتیجـه ضـرورت     هاي متفاوت درك و فهم و به طـرق مختلـف مـورد اسـتفاده قـرار مـی       مختلف به شیوه

شناختی جوامع از لحاظ فرهنگی و هـویتی بـا یکـدیگر     هاي انسان گیرد که پایه أت میجایی نشها از آن سازي آن بومی

شناسی این است که این علوم براي فرهنـگ غربـی و تحـت     ي روش ترین بنیان تفاوت در حوزه متفاوت است. اصلی

اسـلامی،   – ایرانـی گرایی پدید آمده است. این در حالی اسـت کـه فرهنـگ     گرایی و جهان لواي ادعاهایی چون عینیت
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دهـد   بـودن خـدا و خـداگرایی مـی     بـودن اصـول فرهنـگ سیاسـی و حکـومتی و محـور      اولویت را به معنویت، ثابت 

)Mokhtari and et al, 2016: 24مندي از منـابع   بینی اسلامی و با بهرهاسلامی تحت تأثیر جهان-). زیرا فرهنگ ایرانی

اي دیـرین در   ي سجادیه، احادیث باقی مانده از بزرگان دینی و سابقه صحیفه البلاغه، کریم، نهج سنگی چون قرآن گران

بـرداري و اجـراي    امر شهرنشینی و شهرسازي ایرانی تفاوت بسیاري با فرهنگ و تمدن مغرب زمـین دارد. لـذا گرتـه   

اي  و معیارهـا نتیجـه   ها سازي اصول، شاخص ها و نظریات با منشأ غربی در کشورهایی چون ایران بدون بومی پارادایم

سـازي   رو در ایـن پـژوهش سـعی شـده اسـت بـا بـومی       جز شکست در دستیابی به اهداف نخواهد داشـت. از ایـن  

 بندي مناطق شهري زنجان اقدام شود. هاي و معیارهاي شهر خلاّق، به سطح شاخص

سـی آن توصـیفی و تحلیلـی    هاي مورد بررسی، نوع تحقیـق کـاربردي و روش برر   با توجه به اهداف تحقیق و مولّفه

بندي میزان خلاقیـت در منـاطق شـهري زنجـان بـا اسـتفاده از        است. از آنجا که هدف تحقیق حاضر شناسایی و رتبه

هاي مـورد   ها و زیرشاخص باشد. بنابراین ابتدا به تعیین شاخصاسلامی می-ها و معیارهاي شهر خلاق ایرانی شاخص

شاخص تاریخی، اقتصادي، ارتباطی، بهداشتی و درمـانی، انسـانی و اجتمـاعی،     نظر پرداخته شد. در این راستا، هفت

علمی و آموزشی و فرهنگی و مذهبی انتخاب گردید و براي هر شاخص نیز زیرشاخصهایی تعریـف گردیـد. سـپس    

از آن بـه   بندي این شاخص در شهر زنجان اقدام گردید. پـس  به اولویت super decisionافزار  با استفاده از محیط نرم

هـاي اسـتفاده    ها و زیرشـاخص  استفاده گردید. شاخص Topsisگانه شهر زنجان از مدل  بندي مناطق شش منظور رتبه

 باشد. می 1شده در این تحقیق به شرح جدول شماره 
هاي شهر خلاق در تحقیق حاضر شاخص .1جدول   

 زیرشاخص ها شاخص

 شاخص خلاقیت تاریخی

ع و الگویی در شهرسازي معاصرمیراث تاریخی به عنوان منب  

ها و فضاهاي تاریخی تلفیق شده در فضاهاي مدرن شهري مکان  

ها و فضاهاي تاریخی در جذب گردشگر تنوع مکان  

 شاخص خلاقیت اقتصادي

 اماکن و فضاهاي تجاري موثّر در رونق اقتصاد شهري
 جایگاه تاریخی و اقتصادي بازار سنتّی شهر

کاري م محور منبعث از فرهنگ اسلامی مثل چاقوسازي و ملیلهصنایع خلاق و بو  

 شاخص خلاقیت ارتباطی

هاي ارتباطی شهر محوري در طراحی شبکه تاکید بر انسان  

ها بستر زایش و رویش خلاقیت شهري خیابان  

ي ارتباطی در ارتقاء سرعت عمل شهروندان و سیر تحولات شهري جایگاه شبکه  

تی و درمانیشاخص خلاقیت بهداش  
هاي بهداشتی و درمانی تعداد و سرانه کاربري  

 جایگاه اماکن و فضاهاي بهداشتی و درمانی در رشد تسامح شهري

 شاخص خلاقیت انسانی و اجتماعی

اي و همسایگی هاي محله ها و تعاونی انجمن  

میاسلا –جویی بالا و تقویت آن بر مبناي فرهنگ مشارکت دوستی ایرانی حس مشارکت  

گرا همچون صنایع بومی و محلیّ زنجان داشتن ایده هاي مهارتی و تحول  

 سطح و نرخ باسوادي ساکنین

اسلامی–ها و فضاهاي عمومی در تساهل و تسامح فرهنگی شهر ایرانی نقش مکان  

 شاخص خلاقیت علمی و آموزشی

ي خلاق شهري ي طبقه ها به عنوان کانون اصلی بارورکننده دانشگاه  

ي فضاهاي آموزشی در مقاطع مختلف تحصیلی تعداد و سرانه  

هاي پرورش فکري کودکان و نوجوانان کانون  

بینی دینی سازي فرهنگی بر مبناي جهان هاي عمومی براي پشتوانه کتابخانه  

ها ها و مهد کودك تعداد و سرانه فضاهاي آموزشی در مقطع کودکستان  

بیشاخص و خلاقیت فرهنگی و مذه  

تئاترها و ... هاي نمایش، آمفی تعداد و سرانه سینماها، سالن  

هاي عزاداري حسینیه و زینبیه اعظم زنجان هاي فرهنگ عاشورایی و حسینی همچون هیأت هاي عزاداري و خلاقیت هیأت  

هاي مذهبی در شهر تعداد و سرانه کاربري  

Source: Authors. 
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 مبانی نظري تحقیق

بینی و بازساخت موفّق است. سرعت تغییـرات شـهري    ي پایدار، پیش مهم براي تغییر، نوآوري، توسعهخلاّقیت منبعی 

تـر   سـازانی دارد کـه خلـّاق و خلـّاق     در حال افزایش است و رقابت شهري روزافزون نیاز به مدیران شهري و تصمیم

یدن از نو در مـورد مسـائل تـا بـه تصـویر      باشند. این مفهوم پرکاربرد شامل آزمایش، ظرفیت بازنویسی قوانین، اندیش

نگـري   پـذیري و آینـده  هایی براي حلّ مسأله و نگاه کـردن بـه مسـائل بـا انعطـاف      حلکشیدن سناریوهاي آینده و راه

 ). Bianchini and Landry, 1994: 23است(

در کشـور انگلسـتان بـه    هاي داموس و کمـدیا   در پژوهشکده 80ي  بار در اواخر دهه مفهوم شهر خلاّق براي نخستین 

افتاد، ابداع گردید.  ي چارلز لندري در پاسخ به تغییرات چشمگیر اقتصادي و اجتماعی که در آن زمان اتفّاق می وسیله

-ي مباحث جدید در زمینـه این مفهوم، در معانی و مفاهیم متعدد به کار برده شده است. در واقع، شهر خلاّق از جمله

گیـري خلاّقیـت، نـوآوري، دانـایی و ابتکـار اسـت       ت شهري است که در آن شهر محلّ شکلریزي و مدیریي برنامه

)Azimi and et al, 2018: 68توان گفت که:). بنابراین می 

کنـد  ي پایـدار شـهري اسـتفاده مـی    هـاي شـهروندان در توسـعه   شهر خلاّق، شهري است که از نوآوري و توانمنـدي 

)Motallebian and et al, 2020: 345  هـاي   حـل ). به عبارت دیگر، شهرهاي خلاّق، شهرهایی هستند کـه قادرنـد راه

). مفهوم دیگر شهرهاي خلاّق، Moazzeni Khorasgani, 2010: 161شان ارائه دهند ( جدیدي براي مشکلات روزمرّه

ه در مقایسـه  ) بر مبناي این نگرش، شهر خلاّق، شهري است ک ـQurchy, 2012: 7بر تولیدات فرهنگی متمرکز است (

ي خلـّاق، از تمـایز بـومی و    باشد و به منظور جذب طبقهها، علائم و الگوهاي خاصی میبا سایر شهرها داراي نشانه

). همچنین مفهوم دیگر آن بـر  Motallebian and et al, 2020: 345دهد (محلیّ خود استفاده کرده و آن را توسعه می

). ریچـارد فلوریـدا   Costa and et al, 2007: 6( کند  ي انسانی خلاّق تأکید می ظرفیت و توانایی شهر بر جذب سرمایه

ي خلاّق بسـیار   معتقد است که متغیرهاي شهر خلاّق عبارت است از فناّوري، استعداد و سطح تحمل، که در بین طبقه

هـاي   ها به عنوان عامل شوند، ولی آن باشند. اگرچه این سه متغیر به تنهایی منجر به خلاّقیت نمی با اهمیت و بارزتر می

). Florida, 2005: 64کننـد (  ي آن بـه سـمت شـهر خلّـاق عمـل مـی       دهنده به شهر و قراردهنده کننده و شکل جذب

ي اجتمـاعی و شـهروندانی    توان گفت که شهر خلاّق، قدرت را از مسئولان، مدیران و نهادها بـه سـرمایه   همچنین می

هـاي مـورد نظرشـان را در سـاخت، طراّحـی،       ریزي شرکت کنند و ایده الانه در فرآیند برنامهکند که باید فع منتقل می

). شهر خلاّق ابتکاري جدید براي گذار شهر از حالت ایسـتایی بـه    Musterd, 2010: 9نقل و ... به کار بندند ( و حمل

 :Vickery, 2011( کنـد  سانی را تأکید مـی هاي تولیدي و منابع ان ها، بخش تکامل داشته و توجه به فناّوري، زیرساخت

4.( 

پردازان مختلفی قرار گرفتـه اسـت و هریـک    ي شهر خلاّق از زمان ارائه تاکنون مورد توجه اندیشمندان و نظریهنظریه

ه ها اشارترین آناند که در اینجا به برخی از مهمهایی را به منظور تعریف شهر خلاّق و شناسایی آن ارائه دادهشاخص

 شود:می
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FCIشاخص خلّاقیت ریچارد فلوریدا (
به نظر فلوریدا شهرها باید بیشتر تمرکز خود را بر ابتکـار افـراد مسـتعد     ):1

پـذیري)  (تکنولوژي، استعداد و تساهل و تسامح یـا ظرفیـت تحمـل    3Tي فلوریدا را متمرکز نمایند. چارچوب نظریه
هـاي   دانان، اساتید و دانشـمندان و کارکنـان در فنـاوري    مندان، موسیقیدهد. به نظر وي شهرهاي بالاي هنر تشکیل می

 :Florida, 2002ي اقتصادي را به دنبال خواهـد داشـت (   سطح بالایی از توسعه» بوهمینیسم«برتر، متولدّین خارج و 

12.( 
 . معیارها و ابعاد شاخص شهر خلّاق فلوریدا2جدول 

 زیر معیار معیار

 استعداد

 منابع انسانی

 طبقه خلاّق

 استخدام استعدادها در دانش و فناّوري

 فناّوري

 شاخص نوآوري

 ابداع و اختراع در تکنولوژي برتر

 شاخص فناّوري بالا

 تساهل و تسامح
 پذیري یا ظرفیت تحمل

 شاخص تنوع

 شاخص هنردوستی

Source: Hartley and et al, 2012: 39. 

پـذیر اسـت کـه     ید دارد کـه دسـتیابی بـه شـهري خلـّاق تنهـا در صـورتی امکـان        لندري تأک شاخص چارلز لندري:

هـایی را ارائـه داده اسـت کـه در     اي از عوامل تأثیرگذار در نظر گرفته شود. وي براي این منظـور، شـاخص   مجموعه
 ها اشاره شده است.به آن 3ي جدول شماره

 هاي شهر خلّاق از نظر لندري . شاخص3جدول 

 ها صشاخ متغیرها

 اي، برابري قدرت خرید ي تولید ناخالص منطقه سرانه ثروت

 اي درصد افزایش تولید ناخالص منطقه رشد اقتصادي

 نوآوري
 ي تحقیق و توسعه به عنوان درصد هزینه

 میلیون نفر 1ثبت اختراعات بر حسب 

 درصد افراد خارجی در جمعیت (چندفرهنگی بودن) ذوب فرهنگی

 وي کار با تحصیلات عالیدرصد نیر استعداد

 محور در کل نیروي کار درصد مشاغل موجود در بخش خدمات دانش خدمات تمرکز بر دانش

 تراکم جمعیت شهرنشینی

Source: Landry, 2004: 12. 

ي ادبیات، فیلم و سینما، موسـیقی، صـنایع دسـتی و     گانه 7هاي  سازمان یونسکو بر اساس شاخص :شاخص یونسکو

-اي و غذا و تغذیه اقدام به معرّفی شهرهاي خلاّق در جهان از نظر این شـاخص  رسانه راّحی، هنرهاي چندفولکلور، ط

ي شـهرهاي   کشـور جهـان در زمـره    19شـهر از   28، 2015ها نموده است. بر اساس برآوردهاي این سازمان، تا سال 
 خلاّق جهان بودند.

منظور ارزیـابی و  هاي دیگري نیز توسط افراد و نهادها به شاخصغیر از موارد اشاره شده در بالا،  هاي دیگر: شاخص

)، CCIي پژوهشـی(  تـوان بـه شـاخص موسسـه     هـا مـی   ي آن تعیین میزان خلاّقیت شهرها ارائه شده است که از جمله
                                                           
1
 . Florida Creative Index. 
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ي اروپا، شـاخص ساسـاکی، شـاخص شـارپی و شـاخص وانولـو اشـاره کـرد.          کنگ، شاخص اتحادیه شاخص هنگ
ي فرهنگـی، آمـوزش و فنـّاوري وجـه مشـترك ایـن        ري و بنیادي، تساهل و تسامح، اقتصاد، سرمایهي ساختا سرمایه

هـاي  ها و معیارهاي شهر خلاّق از نظر علماي صاحب نظـر و سـازمان   باشد. در یک نگاه کلیّ، شاخصها می شاخص
 توان در نمودار زیر خلاصه نمود. فعال در این عرصه را می

 
 هاي فعالر خلّاق از نظر محقّقان و سازمانهاي شهشاخص -1شکل 

Source: Mokhtari, 2016: 24 

 

 اسلامی-هاي شهر خلّاق در شهرهاي ایرانی ردیابی ویژگی

شود. ولی  ها شناخته می هاي اخیر از سوي متفکرّان غربی ارائه و با نام آن ي شهر خلاّق طی دهه گرچه مفهوم و نظریه
یابیم که بسیاري  ها با شهرهاي ایران زمین، درمی شده براي این نوع از شهرها و تطابق آنهاي ارائه  با غور در شاخص

ها در متن و بطن شهرها ایرانی وجود داشته و به کار گرفته شده است و با ورود اسلام به ایران، رنـگ   از این شاخص
ي حاضـر و   درنیسم به کشور از ابتـداي سـده  اسلامی نیز پیدا کرده است. بگذریم از این که با ورود تفکرّ مدرنیته و م

این جـا رانـده و از   "آن، موجب شد که شهرهاي ما از اصل خویش جدا شده و حکم از  "سرتا پا غربی شدن"شعار 
کند،  ي خلاّق را براي خلاّقیت شهرها یادآوري می را پیدا کنند. اگر ریچارد فلوریدا امروزه توجه به طبقه "آن جا مانده

شـهر   پـردازان آرمـان   اسلامی از دیرباز این طبقه مورد احترام و توجه خاصی بـوده اسـت. نظریـه   –ي ایرانیدر شهرها
 ي خـویش را بـر اصـالت انسـان و      ي فاضـله  الملک توسی ابتناي مدینـه  فارابی و خواجه نظام اسلامی همچون ابونصر

، انـواع عقـل را بـر    »رسالۀ فی العقـل «اینکه فارابی در   اند. از جمله ي روشنفکر و علماي جامعه قرار داده ویژه طبقهبه
کند و از عوام تا حکماء را داراي انـواع مراتـب عقـل، از بالفعـل تـا عقـل بالمسـتفاد بـر          بندي میاساس مردم تقسیم

، دسـتیابی بـه سـعادت را در    »آراء اهل المدینۀ الفاضله و مضاداتها«). و در کتاب Mahmoudi, 2012: 20شمارد ( می
ي  ). طبقهFarabi, 1995: 127» (السعادة فاذا اتفّقت آراء اهل المدینۀ«داند:  ي فاضله می گرو تعاون همگانی اهل مدینه

اي است که عملکرد آن در جایگـاه یـک شـهروند     اسلامی، معادل طبقه–خلاّق مورد نظر فلوریدا در شهر خلاّق ایرانی
–فرهنگی، عقلانی، علمـی، اخلاقـی و اقتصـادي در چـارچوب ایرانـی     هاي مذهبی، اجتماعی، هویتی،  خلاّق در بنیان

 ). Mokhtari, 2016: 29اسلامی براي شکوفایی شهر باشد(
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شدن آن با فرهنگ و تمدن ایرانـی، شـکلی از   بینی اسلامی به ایران و ممزوجتوان گفت که ورود جهانطور کلیّ میبه
توانـد بکـار   در عصر و زمان خویش، بلکه در عصر حاضر نیز مـی  وجود آورد که نه تنهاحیات و فضاي شهري را به

بـرداري نـاقص از الگوهـاي    اي که در ابتداي قرن حاضر و در اثر گرته هاي ناشیانه گرفته شود. صرف نظر از جراحت
صـایص و  توان ادعا کرد شهر ایرانیِ متأثرّ از ایدئولوژي اسلامی، واجـد خ  جرأت میغربی در شهرها به وجود آمد، به

اسـلامی  –ها نقش ایفاء نموده و منادي شـهري ایرانـی   تواند در خلاّقیت و حیات مجدد آن باشد که می هایی می ویژگی
آور تـا خلاّقیـت شـهري     پذیر تا شهري پایدار و از شهري تاب هاي مختلف از شهري زیست براي شکوفایی در عرصه

 باشد.

 
 سلامی با اصول حاکم بر شهر خلاّقا–. ارتباط اصول شهر خلّاق ایرانی2شکل 

Source: Mokhtari, 2016: 29 

 ویژگیهاي جغرافیایی قلمرو تحقیق

 مـدارهاي  از نظر موقعیت مطلق جغرافیایی بـین این شهر  .باشد از شهرهاي بخش شرقی استان زنجان می شهر زنجان
4336 ¢-

o  6436تا ¢-
o 4148و  عرض شمالی ¢-

o 4448تا ¢-
o شـهر  ارتفـاع متوسـط    قـرار دارد.  طول شرقی

اي از ارتفاعـات از   مجموعـه شـود.  رو به آن فلات زنجان نیز گفته میمتر می باشد، از این 1663 از سطح دریازنجان 
تبریز کـه بـا امتـدادي     -هرانشهر زنجان را احاطه کرده است. جاده ت غربشرق، جنوب و جنوبطرف شمال، شمال

ي شهر در امتداد این محور منجر شـده اسـت.   کند، به توسعهغربی از داخل شهر زنجان عبور میشمال -شرقیجنوب
متـر،   100ي کوه (در شمال) و رودخانه (در جنوب) با ایجاد اختلاف ارتفاعی در حدود قرارگیري شهر بین دو پدیده

 م و نامحسوس از طرف شمال به سمت جنوب شده است.وجود آمدن شیبی ملایباعث به
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 ي موقعیت استان،شهرستان، شهر و مناطق شهري زنجاننقشه. 3شکل

شود کـه رود   ي زنجان واحد توپوگرافی مشخصی محسوب می هاي منطقه ناهمواري هاي طبیعی شهر زنجان:ویژگی

انـد و   ها نظم خاصی پیدا کرده این منطقه ناهمواري اوزن آن را از شمال، مشرق و مغرب محدود ساخته است. در قزل
اند. شـهر زنجـان    شرقی یافته جنوب -غربی طور مشخص امتداد شمال ها به هاي ساختمانی بین آن ها با چاله در آن کوه

ود و ابهر توسط دو رود ابهرر -هاي زنجان ابهر قرار گرفته است. کوه -ها با نام دشت زنجان بر روي یکی از این چاله
سـاختی کـه    ي زمین شوند. این رودها در یک چاله غربی تقسیم می جنوب -شرقی رود به دو بخش متمایز شمال زنجان

کننـد. ایـن دشـت از نظـر      شرقی جریان پیدا مـی  جنوب -غربی باشد، با امتداد شمال ي شهر زنجان نیز می در برگیرنده
جنوبی (از سلطانیه تـا ابهـر و سـپس امتـداد آن تـا تاکسـتان)       شکل ظاهري از دو بخش شمالی (از زنجان تا میانه) و 

تـوان از   کند؛ می کیلومتر تجاوز نمی 4تا 3تشکیل شده است. این دو بخش را در حدود شهر زنجان که عرض شهر از 
 رود (که با جهـت  ي زنجان ي دو رودخانه وسیله ابهر به -دشت زنجان. )Allaei Taleghani, 2017: 95هم جدا کرد (

شرق به رود شـور پیوسـته    ریزد و ابهررود (که با جهت جریان رو به جنوب اوزن) می غرب به قزل جریان رو به شمال
متـر) و   1500ي شـهر در اطـراف شـهر زنجـان (     ترین نقطه گردد. پست ریزد) زهکشی می ي نمک قم می و به دریاچه

ي اطـراف   انداز توپوگرافی محدوده متر) قرار دارد. چشم 1800شرقی ( هاي شمال ي کوه ي آن در دامنه ترین نقطه مرتفع
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هـا در   ها و تپـه  باشد. کوه اي و کوهستان می هاي دامنه ي طبیعی دشت، تپه، دشت شهر زنجان در انحصار چهار عارضه
ي شـمال   هاي ناحیه یابند، ولی کوه جنوب شهر زنجان بلافاصله از جوار رودخانه شروع شده و در منطقه گسترش می

شـوند. وضـعیت توپـوگرافی حاصـل از      منطقه، به تدریج جاي خود را به دشت زنجان داده و به رودخانـه خـتم مـی   
هـاي   ي شهر در نیم قرن اخیر بـوده اسـت. زیـرا نهشـته     دهنده به توسعه ترین عامل شکل رود اصلی ي زنجان رودخانه

ي شهر و  درصد) را براي توسعه 5تا حداکثر  5/2آبرفتی حاصل از این رودخانه، سطحی هموار با شیبی مناسب (بین 
ي  شیب عمومی زمین در منطقه زنجان، متـأثرّ از جهـت جریـان رودخانـه    ساخت و سازهاي شهر فراهم آورده است. 

غـرب   باشد. بر این اساس، شیب عمومی زمین در ضلع شمالی رودخانه، به سمت جنوب رود) می چاي (زنجان زنجان
متـر،   1800ي زنجان و در ارتفاع کمتـر از   ، به سمت شمال است. میزان شیب زمین در ناحیهي جنوب آن و در ناحیه

باشد. بخش جنوبی شهر بـه دو بخـش    درصد می 5/2باشد و شیب عمومی و متوسط شهر  درصد متغیر می 4تا  2بین 
رود خـتم   اي و زنجـان  نـه هـاي دام  ها با شیب تنـدي بـه دشـت    ها و تپه شود که کوه جنوبی و جنوب شرقی تقسیم می

یابـد.   درصد به سمت غرب ادامـه مـی   3/2ي کم و بیش وسیعی، با شیب عمومی  شود و بخش غربی که در ناحیه می
درصد متغیر است. شیب بخش جنوبی شهر به دو بخش شرقی و غربـی   4تا  3/2میزان شیب در شمال رودخانه، بین 

شـوند و   رود ختم مـی  اي و زنجان هاي دامنه ها با شیب تندي به دشت هها و تپ شود که در بخش شرقی، کوه تقسیم می
طور کلیّ از  ) و بهArmanshahr, 2011: 29یابد ( درصد به سمت غرب ادامه می 3/2بخش غربی نیز با شیب عمومی 

 شود. شمال به جنوب، از میزان شیب زمین کاسته می

 ـ بررسی هاي اقلیمی ایستگاه شهر زنجان نشان داد کـه    و خشـکی  داراي آب و هـوایی سـرد   ، ایـن شـهر  یبطـور کلّ

 ي هباشـد. میـزان بارنـدگی در حـوز     هاي آن ملایم تا نسبتاً گرم مـی  هاي آن طولانی و سرد و تابستان . زمستانباشد می

و  یع توپـوگرافیک سو به لحاظ داشتن تنو از یک  در این ناحیه .میلیمتر در سال است 300نفوذ مستقیم شهر در حدود 

هـاي متنـوعی   اقلـیم  ایارتفاع از سطح در ، وسیبرياى و  مدیترانه ،يهواى خزر هاي ثیرپذیرى از تودهأدیگر ت ياز سو

، ارتفاعـات مسـتقر در   )به روش گوسن(بیوکلیماتیک ایران ي همبروترمیک و نقشآهاي  نیحبا توجه به منوجود دارد. 

 -به صورت دو رشته جبال کوچک و موازي با امتداد شمال غربی هاي طارم و سلطانیه که کوه- نفوذ مستقیم ي هحوز

و  -زیـر صـفر   -باشد. زمستانهاي سـرد  خشک سرد می هنیم ایاند، جزو اقالیم استپی سرد  شرقی گسترش یافته جنوب

 رسـد. تابسـتانهاي ایـن    درجۀ سانتیگراد می 5/6انجامد و متوسط حداقل درجۀ حرارت به  ماه بطول می 4یخبندان آن 

هـاي خشـک آن نیـز     مـاه  مـدت باشد و طـول   درجۀ سانتیگراد می +5/32ناحیه ملایم و نسبتاً گرم با متوسط حداکثر 

 ماه است. 4حدود 
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 هاي اقلیمی ایستگاه شهر زنجانویژگیجدول . 
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 ماه

 میانگین دماي متوسط روزانه 4/10 1/15 8/19 4/23 9/22 9/18 8/12 5/6 5/0 -7/2 -9/0 4/4 9/10

 حداقل درجه حرارت مطلق -11 -5 2 5,4 5,6 0 -6 -14 -24 -30 -28,6 -19,6 -30

 حداکثر درجه حرارت مطلق 32 32 40 ,4 43 37 30 24 18 17 22 25 43

2/

314 
 متوسط بارندگی 49 8/53 2/10 6/2 5/0 4/1 8/25 6/33 2/31 6/31 2/28 3/46

 تعداد روزهاي برفی 1 0 0 0 0 0 0 9/1 5/6 4/9 9/7 7/5 4/32

بســیار 

 خنک

بســیار 

 خنک

بســیار 

 خنک

بســیار 

 خنک

بســیار 

 خنک

بســیار 

 خنک
 مطبوع گرم گرم گرم مطبوع مطبوع

بســیار 

 خنک

وضعیت اقلیمی ایستگاه زنجـان  

از نظر آسایش اقلیمی بر مبنـاي  

 رجونگروش ت

Source: Heydari and et al, 2012: 88-91. 

دهد که اقوام ساکن در این ناحیـه ترکیبـی   ي زنجان نشان میمطالعات تاریخی ناحیه هاي انسانی شهر زنجان:ویژگی

هاي مختلف کشور بـه ایـن ناحیـه مهـاجرت     باشند که از گذشته تاکنون از بخشها میاز اقوام آریایی و دیگر قومیت

انـد. گروهـی از زبانشناسـان را عقیـده بـر آن اسـت کـه بـا تشـکیل          ه و امتزاجی از اقوام مختلف را پدیـد آورده کرد

شـد. از  هاي ماد و سپس هخامنشی، زبان مادي که مطابق با زبان اوسـتایی بـود، در شـهر زنجـان تکلّـم مـی      حکومت

هشتم ه.ق (زمـان حضـور وي در زنجـان) در     آید که زبان پهلوي ساسانی تا قرناشارت حمداله مستوفی چنین برمی

توان گفت که با مهاجرت اقوام ترك زبـان بـه ایـن ناحیـه در ادوار بعـد،      این ناحیه مورد تکلّم ساکنین بوده است. می

ي زبان ترکی (لهجه آذري) به عنوان زبان متداول در بین مردم ثبات یافت، بطوري که امروزه اکثر مردم شهر و ناحیـه 

ي معبـد  هاي اسلیمی برجاي مانده بـر دیـواره  کنند. اسناد و مدارك تاریخی همچون طرحاین زبان تکلم می زنجان به

هایی چون آنیمیسم، توتمیسم، زردشتی و مهرپرستی در زنجان قبل از اسـلام خبـر   از رواج آیین» کَسنداش«تاریخی 

هـا مـذهب سـنیّ شـافعی در ایـن      لام توسط ایرانیدهند. ولی پس از فتح ایران توسط مسلمانان و پذیرش دین اسمی

منطقه رواج یافت تا این که رسمی شدن مذهب تشیع توسط حکومت صفوي موجب رواج و عمومیت یـافتن آن در  

 ي زنجان شد.ناحیه

شود. جمعیت این شهر در اولـین سرشـماري    اندام کشور محسوب میشهر زنجان از نظر جمعیتی جزء شهرهاي میانه

هـزار نفـر در سـال     433برابري، به حدود  9نفر بود که با افزایشی حدود  47159حدود  1335سمی کشور در سال ر

 افزایش یافته است. 1395
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 )1335 -1390. حجم رشد جمعیت شهر زنجان (4جدول 

 1395 1390 1385 1375 1370 1365 1355 1345 1335 سال

 433000 386851 349713 286295 254082 215458 100351 58714 47159 جمعیت

 ---- 56/2 14/2 42/2 35/3 94/7 51/5 22/2 رشد جمعیت

نسبت جمعیـت  

 شهر به استان
21/12 56/12 16/17 36/27 62/29 75/31 57 38 ---- 

Source: Heydari, 2015: 115. 

ي نرخ باسـوادي   باشد. مطالعه می ي عوامل تأثیرگذار در خلاّقیت شهرها نرخ باسوادي و سطح سواد جمعیت از جمله

درصد بوده و از نسـبت پـایینی در مقایسـه بـا      5/6میزان باسوادي  1335نشانگر آن است که در سال در شهر زنجان 

 2زن تنهـا   100درصد نبوده و از هـر  2اي که میزان باسوادي زنان بیشتر از گونههاي بعد برخوردار بوده است. بهسال

درصـد در   67دهد که درصد باسـوادي از  هاي اخیر نشان میي آمار دههاند. مقایسهو نوشتن بوده نفر قادر به خواندن

 افزایش یافته است. 1385درصد در سال  87و  1375درصد در سال  82به  1365سال 
 . میزان باسوادي در شهر و استان زنجان5جدول 

 جنس

 سال

 استان زنجان شهر زنجان

 زن مرد کل زن مرد کل

1365 8/67 3/77 8/58 8/51 12/64 86/38 

1375 8/82 0/88 4/77 53/74 54/81 5/67 

1385 01/87 57/90 0/79 29/81 68/84 36/68 

1395 62/89 67/93 24/81 83/84 29/89 28/80 

Source: Heydari, 2015: 117. 

رت دیگر میزان اشتغال و بیکاري جمعیت عبایکی از عوامل تأثیرگذار در خلاّقیت شهرها نرخ جمعیت فعال شهر و به

ي میزان رشد جمعیت و وضعیت اشتغال و بیکاري شهر زنجـان   باشد. مقایسه آمارهاي موجود در زمینهفعال شهر می

رغم افزایش جمعیت فعـال  کند. زیرا علیها در این زمینه حکایت میسال گذشته از عدم تناسب و ناهماهنگی 45در 

درصـد بـه    8/93، درصـد جمعیـت شـاغل شـهر از     1390نفر در سال  164871به  1345در سال  نفر 16312شهر از 

درصد کاهش یافته است. همچنین در این روند زمانی نیز، جمعیت بیکار شهر با افزایش بیش از دو برابري از  75/86

 افزایش یافته است. 1390درصد سال  24/13به  1345درصد در سال  2/6
 عال و غیرفعال شهر زنجان. جمعیت ف6جدول 

 شاخص

 سال
 درصد نرخ بیکاري درصد نرخ اشتغال تعداد جمعیت بیکار تعداد جمعیت شاغل تعداد جمعیت فعال

1345 16312 15302 1010 8/93% 2/6% 

1355 26364 25447 917 5/96% 5/2% 

1365 55297 48835 6462 3/88% 7/11% 

1375 77038 71346 5692 6/92% 4/7% 

1385 122049 106291 15758 1/87% 9/12% 

1395 131286 111434 19852 87/84 12/15 

Source: Heydari, 2015: 118. 

 28هتـل،   12دانشـگاه،   11درمانگـاه،   26توان گفت که شـهر زنجـان بـا     از نظر تجهیزات و تأسیسات شهري نیز می

مرکـز آموزشـی    238آموزشگاه علمـی آزاد،   5اداري،  مترمربع کاربري اراضی 75/2847380بیمارستان،  10رستوران، 
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باشـد  سـوي تحقـّق شـهر خلّـاق مـی     اي براي حرکت بـه  کودکان استثنایی تا مقاطع متوسطه و ... داراي ظرفیت بالقوه

)Maleki and et al, 2015: 89.( 

 هاي تحقیقیافته

 )ANPاستفاده از مدل تحلیل شبکه ( هاي تأثیرگذار بر خلّاقیت شهر زنجان بابندي شاخصالف. اولویت

بـه   1باشد که بر اساس نظر نخبگان جامعـه گیري چندمعیاري میهاي تصمیمها و روشمدل تحلیل شبکه یکی از مدل

نفـر از   23منظور روایی و کارایی بیشتر، از نظـر  پردازد. لذا در این پژوهش، بههاي تأثیرگذار میبندي شاخصاولویت

 ویان مقطع تحصلات تکمیلی دانشگاه زنجان استفاده شده است.اساتید و دانشج

تـوان وزن نسـبی معیارهـا و    ي زوجی می: از طریق مقایسهي زوجی و برآورد وزن نسبیانجام مقایسهي اول: مرحله

 aij يکند. نمـره را پیشنهاد می 9-1ي زوجی دو مولّفه، مقیاس زیرمعیارها را مشخص کرد. آقاي ساعتی براي مقایسه

عبـارتی دیگـر   دهـد. بـه  را نشـان مـی   jبا توجه به سـتون   iي زوجی اهمیت نسبی مولّفه در سطر در ماتریس مقایسه

Aij=wi/wj ت برابر دو مولّفه و نمرهدهندهنشان 1ي کند. نمرهرا مشخص میت خیلی زیـاد   9ي ي اهمیبرابر با اهمی

 ).Kiakajouri and Hosseinzadeh, 2013: 111است ( jي بر مولّفه iي مولّفه

 

 
 )Source: Authorsهاي شهر خلاق در مناطق شهري زنجان (بندي شاخصاي بررسی و اولویت. ساختار شبکه4شکل 

                                                           
 کند.ان کفایت مینفر از نخبگ 4تا  1. از نظر استانداردهاي مدل، نظر  1
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 )Source: Authorsهاي مورد بررسی (اي از مقایسه زوجی شاخص. نمونه5شکل 

هـاي داخلـی ضـرایب اهمیـت     صل جمع بردار اولویـت : این ماتریس از حاتشکیل سوپرماتریس اولیه ي دوم:مرحله

شده از ضـرب مقـادیر سـوپرماتریس    ماتریس وزن دادهشود. سپس سوپرها در ماتریس اولیه ایجاد میعناصر و خوشه

آید. با نرمالیزه کردن سوپرماتریس وزن داده شده، سـوپرماتریس بـه   دست میاي بهوزن داده نشده در ماتریس خوشه

-سـوپر ي عناصـر  توان رساندن همهماتریس محدود با بهشود. در انتها سوپربه حالت تصادفی تبدیل می لحاظ ستونی

 ).Maleki, 2015: 89شوند (گردد که در ماتریس بدون وزن نشان داده میماتریس موزون محاسبه می
 هاهاي شاخصداده. سوپرماتریس بدون وزن 7جدول 

 
Source: Authors. 

شود کـه جمـع هـر    بردار ویژه تشکیل میهاي سوپرماتریس از چند: ستونتشکیل سوپرماتریس وزنی: ي سوممرحله

باشـد.   1است. بنابراین این امکان وجود دارد که جمع هر ستون سوپرماتریس اولیـه بـیش از    1کدام از بردارها برابر 

جمع هر ستون برابـر یـک شـود، هـر سـتون      شان فاکتور گرفته شود و که عناصر ستون متناسب با وزن نسبیبراي آن

هـاي آن برابـر یـک    آید که جمع هر یک از سـتون شود. در نتیجه ماتریس جدیدي به دست میماتریس استاندارد می

 شود.خواهد بود. به ماتریس جدید ماتریس وزنی یا ماتریس استوکاستیک گفته می
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 هاداده. ماتریس وزنی8جدول 

 
Source: Authors. 

رسد؛ تـا عناصـر   توان حدي می: در این مرحله، سوپرماتریس وزنی بهي بردار وزنی عمومیمحاسبهي چهارم: رحلهم

دسـت آمـده، بـردار وزن عمـومی     ماتریس همگرا شده و مقادیر سطري آن باهم برابر شوند. بـر اسـاس مـاتریس بـه    

آیـد،  سـیدن و مـاتریس وزنـی بـه دسـت مـی      تـوان ر ي بهماتریسی که در نتیجه ).شود (مشخص می
 باشد.ماتریس حدي است که مقادیر هر سطر آن با هم برابر می

 )Limiting. سوپرماتریس حدي (9جدول 

 
Source: Authors. 

دسـت  سـازي اوزان بـه  ها و نیـز نرمـال  الذّکر براي زیر معیارها و مقایسه وزن ومعیارها آنهمچنین با طی مراحل فوق
ي مـوردي تحقیـق   هاي مورد مطالعه براي نمونـه ي نهایی، اولویت شاخصو اعمال نتایج حاصل از آن در نتیجهآمده 

 شود.حاضر استخراج می
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 بندي زیرمعیارهاي شهر خلاق در مناطق شهري زنجان. وزن نهایی و اولویت10جدول

 Normalized by Cluster Limiting زیر معیارها ردیف

 023268/0 06895/0 و فضاهاي تجاري موثّر در رونق اقتصادي اماکن 1

 021529/0 06380/0 صنایع خلاق و بوم محور 2

 019186/0 05685/0 جویی بالا و تقویت آن ...حس مشارکت 3

 018414/0 05457/0 جایگاه تاریخی و سنّتی بازار 4

 017312/0 05130/0 سطح و نرخ باسوادي ساکنین 5

 016213/0 04804/0 ا به عنوان کانون اصلی بارورکنندهدانشگاهه 6

 015370/0 04555/0 اي و همسایگیهاي محلهها و تعاونیانجمن 7

 015289/0 04531/0 هاي عمومی و ...کتابخانه 8

 014363/0 04256/0 هاي ارتباطیمحوري در طراحی شبکهتاکید بر انسان 9

 013456/0 03987/0 قیتهاي بستر زایش و رویش خلاخیابان 10

 013158/0 03899/0 هاي ارتباطی در سرعت عمل شهروندانجایگاه شبکه 11

 012929/0 03831/0 گرهاي مهارتی و تحولداشتن ایده 12

 012406/0 03676/0 تعداد و سرانه فضاهاي آموزشی 13

 012375/0 03667/0 ها و فضاهاي عمومینقش مکان 14

 011927/0 03534/0 هاي نومنبع الگویی خلاق ایده میراث تاریخی و 15

 011440/0 03390/0 شده با ...ها و فضاهاي تاریخی تلفیقمکان 16

 011397/0 03377/0 هاي و فضاهاي تاریخی در جذب گردشگرنقش مکان 17

 011225/0 03326/0 هاي عزاداري و خلاقیت فرهنگی...هیات 18

 010967/0 03250/0 اي مذهبیهتعداد و سرانه کاربري 19

 009668/0 02865/0 تعداد و سرانه فضاهاي آموزشی 20

 008753/0 02594/0 هاي پرورش فکري و ...کانوان 21

 008706/0 02580/0 هاي بهداشتی و درمانی در ...کاربري 22

 008250/0 02445/0 جایگاه اماکن و فضاهاي بهداشتی و درمانی 23

 008207/0 02432/0 ه سینماها و ...تعداد و سران 24

Source: Authors. 

 
 )SourceAuthorsها (بندي شاخص. نتیجه نهایی اولویت6شکل 

1گانه شهر زنجان از نظر میزان خلّاقیت با استفاده از مدل تاپسیسبندي مناطق ششب. رتبه
 

بخش از تحقیق به تبیین مراحل انجـام ایـن    باشد. در اینهاي این تحقیق میتکنیک تاپسیس، روش اصلی تحلیل داده
 شود.  گانه شهر زنجان پرداخته می 6مدل با عملیات صورت گرفته در مناطق 

                                                           
1
 . Topsis. 
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گزینـه تعریـف    7: در این مرحلـه ماتریسـی بـا    هادهی به شاخصگیري و وزنتشکیل ماتریس تصمیم ي اول:مرحله

تواند اثر مثبتـی بـر خلاقیـت منطقـه و در     ن تحقیق میهاي مورد بررسی در ایکه تمامی شاخصگردید و به جهت آن

 (یعنی داراي تأثیر مثبت) استفاده گردید. 1ها از نماد نهایت شهر داشته باشد، لذا براي تمامی این شاخص
 هادادن به شاخصگیري و مقیاس. ماتریس تصمیم11جدول 

 
Source: Authors. 

گیـري  ي زیـر مـاتریس تصـمیم   : در این مرحله بـا اسـتفاده از رابطـه   ريگیسازي ماتریس تصمیمنرمال ي دوم:مرحله

 دست آمد.شده بهمقیاسسازي شد و ماتریس بینرمال

 
 شدهمقیاس. ماتریس بی12جدول

 
Source: Authors. 

دار کـردن  دست آمد. لازم است با وزنشده بهکه ماتریس نرمالیزه: پس از آنداري ماتریس وزنمحاسبه ي سوم:مرحله

هایی که داراي اهمیت بیشتري هستند، وزن بیشتري داده شود. لـذا در ایـن مرحلـه بـا اسـتفاده از      ماتریس به شاخص

ضرب مقـادیر اسـتاندارد هـر شـاخص در     حاصل دار،دست آمد. در واقع ماتریس وزندار بهي زیر ماتریس وزنرابطه

 باشد.خود میاوزان مربوط به
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 دار معیارهاماتریس وزن. 13جدول

 
Source: Authors. 

هـاي مثبـت و منفـی هـر     آل: در بخش از تحقیق، لازم است تا ایـده هاي مثبت و منفیآلتعیین ایده ي چهارم:مرحله

-آلو براي تعیین ایده 1شماره ي هاي مثبت از رابطهآلشاخص محاسبه و تعیین گردد. براین اساس، براي تعیین ایده

 شود.استفاده می 2ي ي شمارهفی از رابطههاي من

 :                                                                1ي رابطه شماره

 

                                                  :                                                                                                                    2ي شمارهرابطه

 

 
 هاي مثبت و منفی معیارهاآل. ایده14جدول 

ایده آل ھای مثبت 0/016127525 0/072364795 0/145033794 0/012817168 0/028772766 0/05814151 0/05543281

فی ایده  آل ھای من 0/006047822 0/036182398 0/041438227 0/006408584 0/003596596 0/029070755 0/013858203 
Source: Authors. 

هـاي مثبـت هـر منطقـه از     آل: براي تعیـین ایـده  هاي مثبت و منفیآلي نزدیکی نسبی به ایدهمحاسبه ي پنجم:مرحله

 استفاده گردید. 2ي ي شمارههاي منفی نیز از رابطهآلو براي تعیین ایده 1ي ي شمارهرابطه

:                                                  1ي ي شـــــــمارهرابطـــــــه :   2ي ي شمارهرابطه

 
 هاي مثبت و منفیآلي نزدیکی نسبی به ایده. محاسبه15جدول 

 
Source: Authors. 

ي بـه تعیـین میـزان    : در این مرحله بـا اسـتفاده از رابطـه   بندي مناطقبهي میزان تاپسیس و رتمحاسبه ي ششم:مرحله

بنـدي منـاطق مـورد    ي بالا بـه رتبـه  دست آمده از رابطهتاپسیس هر منطقه اقدام گردید و سپس با استفاده از مقادیر به

 مطالعه اقدام گردید.
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 بندي مناطق. میزان تاپسیس و رتبه16جدول 

 
Source: Authors. 

 گیري و دستاوردهاي علمی و پژوهشیهنتیج

عنوان رویکردي نو در احیـاء حیـات و سـرزندگی شـهرها مطـرح گردیـده       هاي اخیر بهي شهر خلاّق که در دههایده

ي خلـّاق)،  هـا و امکانـاتی چـون نیروهـاي انسـانی (طبقـه      است، بر این موضوع تأکید دارد که شهرها داراي پتانسیل

لاستعداد، فناّوري، ظرفیپذیري، ثروت، رشـد اقتصـادي، خـدمات متمرکـز بـر دانـش و ... هسـتند؛ کـه اگـر          ت تحم 

توانند به رونق مجدد و شکوفایی خلاّقیت محور شـهرها و  ریزي شهرها مورد توجه قرار گیرند، میدرستی در برنامهبه

 ها منجر شوند.ي پایدار آندر نتیجه توسعه

ریزي شهري و شهرسـازي، ریشـه و   هاي مطرح در حوزه برنامهها و پارادایماغلب ایدهي شهر خلاّق نیز همانند نظریه

هـا و هنجارهـاي   ها و معیارهـاي مطـرح در آن نیـز منطبـق بـر ارزش     خاستگاهی غربی دارد. به همین دلیل، شاخص

سـلامی بـا شـهرهاي    ا -هایی ماهوي و محتوایی کـه شـهرهاي ایرانـی    باشد. لذا با توجه به تفاوتشهرهاي غربی می

هاي مطرح در آن به نتیجه مطلـوبی منجـر نخواهـد    سازي شاخصغربی دارند، کاربست مستقیم این الگو بدون بومی

هـا و معیارهـاي   شد. بنابراین لازم است؛ هنگام بکارگیري این نظریه و به منظور دستیابی به نتایج واقعی، از شـاخص 

 فاده شود. اسلامی است –متناسب با شهرهاي ایرانی 

بندي مناطق شهري زنجان از نظر میزان خلاّقیت انجام شده اسـت، سـعی شـده اسـت     در این مطالعه که با هدف رتبه

هـاي متناسـب بـا    انـد، از شـاخص  ها و زیرمعیارهاي غربی که متناسب با شهرهاي غربی تـدوین شـده  بجاي شاخص

هاي کلیّ بکارگرفته شده، تفاوت چندانی بـا  خست، شاخصاسلامی استفاده شود. اگرچه در نگاه ن –شهرهاي ایرانی 

ها (کلّـی) تعریـف شـده    هاي غربی شهرهاي خلاق ندارد، ولی زیرمعیارهایی که براي هر یک از این شاخصشاخص

هـاي تـاریخی،   باشـد. شـاخص  اسـلامی مـی   –ها و شرایط عینی و ذهنـی شـهرهاي ایرانـی    است، برگرفته از ویژگی

، بهداشتی و درمانی، انسانی و اجتماعی، علمی و آموزشی و فرهنگی و مذهبی هفت شاخص کلّـی  اقتصادي، ارتباطی

بندي مناطق شـهري زنجـان بـا    بکارگرفته شده در این تحقیق هستند. به منظور دستیابی به هدف تحقیق که همانا رتبه

هـاي  بندي شـاخص ابتداء به اولویتاسلامی بود،  –هاي شهر ایرانی هاي بومی و مبتنی بر شاخصاستفاده از شاخص

هـاي انجـام شـده در ایـن     ) اقدام شد. نتایج حاصـل از بررسـی  ANPي فوق با استفاده از مدل تحلیل شبکه (هفتگانه

هاي انسانی و اجتماعی، اقتصادي، علمی و آموزشـی، فرهنگـی و مـذهبی، تـاریخی،     مرحله، مبین آن بود که شاخص

هاي تأثیرگذار در میزان خلاّقیت قرار دارنـد.  هاي اول تا هفتم شاخصبه ترتیب در رتبه ارتباطی و بهداشتی و درمانی
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هاي کل نیز مبین آن بود که امکان و فضاهاي تجاري و اقتصادي، صـنایع  بندي زیرمعیارهاي شاخصهمچنین اولویت

تأثیرگذاري در خلاّقیـت شـهري قـرار    هاي اول تا سوم از نظر میزان جویی در رتبهمحور و حس مشارکتخلاّق و بوم

ي سینماها و تئاترها، جایگاه اماکن و فضاهاي بهداشـتی و درمـانی   دارند، در مقابل زیرمعیارهایی چون تعداد و سرانه

 باشند.  ها کمترین میزان تأثیرگذاري را از این نظر دارا میهاي آنو کاربري

 
 یزان خلّاقیتبندي مناطق شهر زنجان بر اساس م. رتبه7شکل

Source: Authors. 

ها از نظر میزان تأثیرگذاري در خلاّقیـت  ها و زیرمعیارهاي مربوط به آندر فرآیند انجام پژوهش، پس از آنکه شاخص

) اقـدام شـد. نتـایج    Topsisبندي مناطق مورد مطالعه با استفاده از مـدل تاپسـیس (  بندي شدند، به رتبهشهري اولویت

در سـطح   2و  6در سـطح بـالا،    4و  3این مرحله، مبین آن بود که از نظر سـطح خلاّقیـت، منـاطق     تحقیق حاضر در

ي بـه دسـت   ي وضعیت کنونی مناطق شهري زنجـان از نظـر رتبـه   در سطح پایین قرار دارند. مطالعه 1و  5متوسط و 

ا به اثبات برساند. زیرا منـاطقی کـه در   ي حاصل از تحقیق رتواند به نوعی صحت نتیجهها میآمده براي هریک از آن

هـاي  )، منـاطقی هسـتند کـه از نظـر شـاخص     4و  3اند (منـاطق  سطح بالایی از نظر میزان خلاقیت شهري قرار گرفته

اقتصادي و همچنین عوامل موثرّ بر اقتصاد شهري در وضعیت بهتري نسبت به دیگر منـاطق شـهر قـرار دارنـد. زیـرا      

ي نفوذ بسیار وسیع، که به حیات شـهري در  ي بالاي املاك، وجود محور تجاري فعال با دامنهعلاوه بر ارزش اقتصاد

و  6باشد. همچنـین منـاطق   ها میي آني نخست به وسیلهاین مناطق رونق بخشیده است، عامل مهمی در کسب رتبه

ت شهري قرار گرفتند، مناطق نوسـازي  هاي تحقیق حاضر در سطح متوسط از نظر میزان خلاّقینیز که بر مبناي یافته 2

هـاي  هاي درون شهري از مناطق و بافـت ها به مهاجرتها رونق زیادي دارد و ایجاد آنوساز در آنهستند که ساخت

تـوان بـا عوامـل ذیـل در ارتبـاط      را نیز می 1و  5ي پایین مناطق شهري ها دامن زده است. همچنین رتبهقدیمی به آن

 دانست:
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ي شهري انطبـاق دارد. فرسـودگی روبـه تزایـد ایـن      هاي قدیمی و فرسودهبر بافت 1و  5از مناطق  بخش زیادي ·

ها گزینی اکولوژیک از این مناطق به نفع کويگیري فرآیند جداییهاي اخیر به عاملی موثرّ در شکلمناطق در سال

 ي شهر تبدیل شده است.هاي نوساز حاشیهو شهرك

هاي جنوبی این مناطق که به محلّ ی در توزیع خدمات و تسهیلات شهري. زیرا بخشعدم رعایت عدالت اجتماع ·

ي شهر تبدیل شـده اسـت، از نظـر دریافـت خـدمات و تسـهیلات       سکونت طبقات فقیر و پایین اقتصادي جامعه

 شهري در سطح بسیار پایینی نسبت به دیگر مناطق شهري قرار دارند.

توانند بیشـترین نقـش را   هاي انسانی و اجتماعی میحاضر نشان داد که شاخص بطور کلیّ، نتایج حاصل از تحقیق -

ها نهاد از ظرفیتهاي شهري و مردمها و انجمندر خلاّقیت شهر زنجان ایفا نمایند. بنابراین لازم است با تشکیل گروه

 شهري استفاده شود. هايپذیري شهروندان در طراّحی و اجراي طرحي مشارکتها در توسعههاي آنو توان

 خصوص در میـان سرپرسـتان خانوارهـا) پتانسـیلی اسـت کـه       بالابودن نرخ باسوادي در مناطق مختلف شهري (به -

 مدار منجر شود.تواند به تحقّق شهري فرهنگگیري درست از آن میبهره

هـا و در نتیجـه   ایی شـهري در آن توان به پویانداز براي هر کدام از مناطق شهر زنجان، میبا ترسیم و تعریف چشم -

 ها کمک کرد.خلاّقیت شهري آن

 ها بخشید.اي به آنتوان کارکردي فراشهري و منطقهمی 3و  1هاي فعال اقتصاد شهري در مناطق با تقویت هسته -

شـهر در  ي تجـاري و اقتصـادي   بازار سنّتی شهر زنجان، علاوه بر کارکرد تاریخی، همچنان به عنوان اولـین هسـته   -

ال   روزکردن عملکردهاي اقتصادي آن، مـی نماید. با تقویت و بهاي ایفاء نقش میمقیاس شهري و منطقه -تـوان بـه فعـ

 ترشدن حیات اقتصادي شهر و در نتیجه رونق روزافزون بازار کمک کرد.

تاریخی حسـینیه   هاي فرهنگی و مذهبی شهر همچون عزداراي ماه محرم مساجدي جهانی بخشیدن به فعالیتجنبه -

 تر نمودن شهر زنجان داشته باشد.تواند نقش بسزایی در خلاّقو زینبیه، می

اي تاریخی بـه شـهر بخشـیده و    تواند چهرهها میي تاریخی محصور در میان ساختماناز انزوا درآوردن آثار و ابنیه -

 ي گردشگري تاریخی شهر موثرّ واقع شود.در توسعه

تواند نقش موثرّي در خلاق نمـودن شـهر ایفـاء    ایی به منظور معرّفی آداب و رسوم کهن شهر میهبرپایی جشنواره -

 نماید.
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Abstract 

The theory of Creative city is implicated that the cities have potentials and facilities, can 

cause to juice up the economic and social inflorescence of cities, if it’s applied exactly. 

Because this theory such as almost theories in urban design field is obtained from western 

countries, then we don’t expect to achieve the best results while we use the indexes which 

provided for west cities. We tried in this research to ranking the sextet district of Zanjan city 

with use the creative cities that adapt with Islamic and Iranian culture and civilization. For 

achieve to this goal, in primordium we done priority processing the indexes by ANP method. 

The results of research in this stage show that human and social (0.315), economical (0.133) 

and educational (0.110) indexes catch a highest rang. Then we ranking the sextet district of 

Zanjan city with use the TOPSIS method. The results of this research show that 3 and 4 

districts have highest rank and 6 and 2 districts lies in middle rank and 5 and 1 districts lies in 

lowest rank. The study manner of this research is descriptive and analytical and the 

methodology used in this study is librarian studies and field observations. 
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